

I 令和3年度上期の事業概要(簡易水道)

1 業務の概況

(単位：m³)

区 分	水 量		比較増減	増減率(%)
	2年度(上期)	3年度(上期)		
取 水 量	151,335	156,111	4,776	3.2
配 水 量	141,158	145,968	4,810	3.4
一日最大配水量	920	940	20	2.2
一日平均配水量	771	798	27	3.5
有 収 水 量	113,438	111,105	△ 2,333	△ 2.1
有 収 率 (%)	80.4	76.1		△ 4.3

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況

ア 収益的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業収益	127,689	30,773	24.1
営業収益	59,167	30,553	51.6
営業外収益	68,396	220	0.3
特別利益	126	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
水道事業費用	118,458	14,986	12.7
営業費用	100,393	8,370	8.3
営業外費用	12,634	6,324	50.1
特別損失	431	292	67.7
予備費	5,000	-	0.0

イ 資本的収入及び支出(消費税込み)

収 入

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的収入	95,442	20,700	21.7
企業債	42,400	20,700	48.8
出資金	50,316	-	0.0
負担金	2,726	-	0.0

支 出

(単位：千円)

科 目	予 算 額	執 行 額	執 行 率 (%)
資本的支出	151,030	47,430	31.4
建設改良費	60,367	2,289	3.8
企業債償還金	90,663	45,141	49.8

ウ 事業収入に関する事項(消費税抜き)

収 入

(単位：千円、%)

区 分 科 目	2 年 度 (上 期)		3 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業収益	28,267	100.0	27,976	100.0	△ 291	△ 1.0
営業収益	28,267	100.0	27,776	99.3	△ 491	△ 1.7
営業外収益	0	-	200	0.7	200	皆増
特別利益	0	-	0	-	0	0.0

エ 事業費用に関する事項(消費税抜き)

支 出

(単位：千円、%)

区 分 科 目	2 年 度 (上 期)		3 年 度 (上 期)		比 較	
	金 額	構成比率	金 額	構成比率	金 額	前年比
水道事業費用	14,788	100.0	13,733	100.0	△ 1,055	△ 7.1
営業費用	7,659	51.8	7,144	52.1	△ 515	△ 6.7
営業外費用	7,070	47.8	6,324	46.0	△ 746	△ 10.6
特別損失	59	0.4	265	1.9	206	349.2

(2) 損益計算書 (消費税抜き、令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	41,205	水道事業収益	27,976
営業費用	34,616	営業収益	27,776
営業外費用	6,324	営業外収益	200
特別損失	265	特別利益	0
		上半期純損失	13,229
計	41,205	計	41,205

※ 費用には、半期分減価償却費を含む。

(3) 貸借対照表 (消費税抜き、令和3年9月30日現在)

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,245,075	固定負債	689,086
流動資産	531,881	流動負債	48,734
繰延資産	0	繰延収益	237,384
未処理欠損金	13,229	(負債合計)	975,204
(うち当年度純損失)	(13,229)	資本金	740,353
		剰余金	74,628
		(うち当年度純利益)	
		(資本合計)	814,981
計	1,790,185	計	1,790,185

※ 固定資産には、半期分減価償却費を含む。

令和2年度決算の状況

1 業務の状況

- (1) 給水普及の状況は令和2年度末現在1,175戸で、前年度より1戸の増となりました。
- (2) 年間給水量は292,554m³で、前年度より5,083m³ (1.77%) の増となりました。
- (3) 建設改良事業費は27,625千円 (消費税込み) で、送水管布設工事及び配水管布設替工事です。

2 経理の状況

水道事業収益は126,090千円(消費税抜き)、水道事業費用が101,194千円(消費税抜き)となり、当年度純利益は損益計算書のとおり24,896千円となりました。

また、資本的収入額95,368千円(消費税込み)が資本的支出額111,060千円(消費税込み)に対して不足する額63,892千円(※)については、収支均衡を図るため、損益勘定留保資金等で補てんしました。

※資本的収入から前年度未払にかかる財源充当額48,200千円を除いて算出しています。

損益計算書(消費税抜き)

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
水道事業費用	101,194	水道事業収益	126,090
営業費用	87,308	営業収益	58,435
原水及び浄水費	13,047	給水収益	57,857
配水及び給水費	3,272	受託工事収益	0
総係費	14,710	その他営業収益	578
減価償却費	56,279	営業外収益	67,529
資産減耗費	0	給水申込加入金	0
営業外費用	13,769	県補助金	24,840
支払利息及び諸費	13,769	他会計補助金	32,855
繰延資産償却	0	長期前受金戻入	9,798
雑支出	0	雑収益	36
特別損失	117	特別利益	126
過年度損益修正損	1	過年度損益修正益	0
災害損失	116	その他特別利益	126
その他特別損失	0		
当年度純利益	24,896		
計	126,090	計	126,090

貸借対照表(消費税抜き)

(令和3年3月31日)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	1,270,266	固定負債	668,387
有形固定資産	1,269,473	企業債	668,387
無形固定資産	793	流動負債	109,213
流動資産	559,698	企業債	90,662
現金預金	544,032	未払金	17,657
未収金	14,234	その他流動負債	0
貸倒引当金	△ 105	引当金	894
貯蔵品	1,537	繰延収益	237,384
前払金	0	長期前受金	806,202
		長期前受金収益化累計額	△ 568,818
		(負債合計)	1,014,984
		資本金	740,352
		固有資本金	26,457
		繰入資本金	620,360
		組入資本金	93,535
		剰余金	74,628
		資本剰余金	15,703
		利益剰余金	58,925
		(資本合計)	814,980
計	1,829,964	計	1,829,964